1784, 13  
14  
668

COMMENTATIONIS  
DE  
AVGVSTAE IMPERATRICIS  
IVRE PRIMARIARVM PRECVM

SECTIO PRIMA.

---

QVA PRAEMISSA

AD ORATIONEM ADITIALEM

DIE XV. OCTOBR. AN. MDCCCLXXXIV.

HORA XI. HABENDAM

INVITAT

IVSTVS FRIDERICVS RVNDE

IVRIS VTRIVSQVE DOCTOR, POTENTISSIMO MAGNAE BRITANNIAE REGI  
AR AVLAE CONSILIIS, IN ACADEMIA GEORGIA AVGVSTA  
IVRIS PROFESSOR PVBL. ORDIN. ET FACVLTATIS  
IVRIDICAE ASSESSOR.

---

GOETTINGAE,

LITTERIS IOH. CHRIST. DIETERICH.

ACAD. TYPOGRAPHI.

§. I.

*Origo et natura iuris primarum precum.*

**Q**uanta inter Pontificem romanum et Imperatorem fuerit de collatione beneficiorum contentio, neminem, qui vel le- viter historiam Germaniae degustauerit, fugere potest. Pontifices quidem genio Hildebrandino, quasi diuino numine afflati, nouosque semper progressus in systemate hierarchico ad despoticum sacrum molientes, de adipiscendo hoc maximi momenti iure, Imperatores vero de retinenda eius possessione per secula iam continuata summo nisu et omni armorum genere inter se di- micabant. Euenit tandem, quod saepenumero in eiusmodi alter- cationibus accidere solet, vt cum neuter alteri iuris istius exerci- tium concedere vellet, vterque illud ecclesiae vel universitatibus ecclesiasticis relinqueret. Ex quo tempore iuxta politiam ecclesiae vel electione canonica, vel nominatione et praesentatione iure patronatus facta, tanquam prouisionibus ordinariis, opus erat, si quis canonice ad beneficium promoueri vellet. Pontifices vero per preces et commendationes ad ordinarios collatores directas, id agere solebant, vt bene de sede sua meritos ad lautiora beneficia eueherent. Rogabant nempe attenius, pro beati Petri et suarum re- verentia litterarum, ut honor qui primus in ecclesia vacaret, concedere- tur ei, qui ab ipsis denominatus erat; immo pro admissione *Pre- cum gratiarum actiones se exsoluturos esse* spondebant <sup>a)</sup>. Quae pre- ces vt plurimum quidem efficaces erant; ne tamen negligerentur, mox mandata intermischabant, et pro certiori obseruancia execu- tores contra reluctantes constitutare solebant. Vnde seculo deci-

mo tertio moris fuit, *pretes armatas dare*; scilicet *monitorias* primo, quibus non obseruatis, *praeceptorias et executorias* adhibebant; hac tamen moderatione, vt non nisi semel eiusmodi preces ad eandem ecclesiam mitterent *b*). Pontificum exempla in huius generis prouisionibus extraordinariis Imperatores quoque secuti nobis videntur, dum similes preces bene meritis impertiti sunt; et ordinarii collatores, quod pontificis precibus indulserant, Imperatori summa ecclesiae Christianae aduocatio fungenti denegare non poterant; indeque successu temporis et huius preces iuris perfecti naturam induerunt *c*). Pari res in aliis quoque regnis Europae successit ratione; ad quam animum aduertere ideo praeprimis operae pretium est, quia prima eaque certissima vestigia incliti iuris primarum precum imperatori, regibus, aliisque principibus competentis in ea obseruare licet *d*). A RVDOLPHI I. temporibus inde, vsque ad FRIDERICVM III. imperatores in dandis eiusmodi precibus *ad antiquam et approbatam consuetudinem* quasi uno ore prouocant; nec aliud fundamentum iuris sui agnoscunt, licet nonnulli vel coronationis vel regiae potestatis auspiciorum mentionem faciant, vt scilicet moneantur ordinarii collatores, quo tempore, quae solemnis occasione preces ad ipsos fuerint directae *e*). Ius ergo primariarum precum hac ratione introductum obseruantia tantum antiqua nititur, eiusque indolis est, vt imperans durante ipsius regimine precistam idoneum ad vnicum beneficium in capitulis singulis imperio suo subiectis vacaturum hoc effectu nominare possit, vt in eius collatione pro hac vice ordinarii collatoris ius cesseat.

*a*) Eiusmodi verbis e. g. usus est Papa HADRIANVS IV. epist. 13. ad Episcopum Parisiensem directa.

*b*) Testimonia huius rei vide apud I. H. BOEHMERVM in iure ecclesiast. Protest. Lib. III. Tit. V. §. 100.

*c*) Optime rem illustrat antiquissimum inter huius generis diplomata, quae usque ex Archivis in lucem protradata sunt, in quo Imperator CONRADVS IV. similiter *rogat et moret attente*, vt clericus, cui primicias precum suarum concederat, in ecclesia Hildesheimensi recipiat, pro sua reverentia maiestatis, vt exinde *positiones capituli, anatescumque sibi oblate fuerint, tenentur favorabiliter exaudire*, vid. SENKENBERGH tractatum nota sequenti citandum, in codice probationum, Adiunctum I. pag. 9. Eiusdem fere tenoris sunt preces

RUDOLPHI I. quibus regat et regia auctoritate monet, et cum nihil feciis preceps ipsius neglectae fuissent, cum minus interpellat, et expressis verbis addit, easdem regis precis in se continere speciem mandatorum. vid. WVRDIWEINII subtilia dipl. T. II. pag. 2. ALBERTVM I. vero inobedientiae et rebellionis criminis neglegitum precum suorum immorigeris vestisse, docet rescriptum ad capitulum Aquisgranense, apud GVDENVM in Cod. dipl. T. II. pag. 989.

- d) Evidem non ignoramus, alios scriptores huius iuris originem in iure maiestatico eique ammexo iure factorum quaesuisse, alias vero alia fundamenta plausisse; sed a priori, quod ajunt, haec opinione magis conceptae, quam ex ipsis rerum argumentis deponitae, nec rebus gelitis conuenire videntur. Ad iudicium papalae vero in ineftiganda origine et ratione fundamentali iuris primiarum precum configere, arrogantiae et viuationis romanae specimen est, cui profigendae nouissime colophonem addidit HENR. CHRISTIAN. L. B. DE SENCKENBERG in tractatu de iure primarum precum regiam Germaniae imperatorumque indulta papali bind indigente; quem edidit filius Renat. CAR. L. B. DE SENCKENBERG. Francof. 1734. in 4.
- e) Diplomata ad unum fere omnia haec probant, quae videlicis in codicibus probationum AVVERI et SENCKENBERGII commentationibus de iure primariorum precum annexis.

## §. II.

### *Argumenti ratio et sors.*

Cuius iuris praeter imperatorem et reges, etiam Principes imperii in capitulois territorii ipsorum participes factos esse; nemo facile mirabitur, cum et hi exemplum imperatoris sibi ad imitandum proponere, et qua gaudebant potestate ciuili et aduocatio ecclesiastica precum suarum auctoritatem et efficaciam quovis modo defendere poterant a). Sed hoc maiori admiratione dignum, idem quoque ius tam cum imperatrice Augustae, quam cum vxoribus principum ac comitum imperii per obseruantiam communicatum fuisse. *De iure primariorum precum vxoribus ordinum imperii competente* sub praesidio consultissimi SCHOTTII disputatum est b). Augustarum imperatricum vero causam in exercendo iure primariorum precum, praeter scriptorum iuris publici et ecclesiastici longam seriem, qui vel in ipsorum systematis ad hanc quaestionem deuenerunt, vel materiam de primarum precum et Augustarum iure sibi illustrandam sumserunt, etiam duo Iureconsulti nominis claritate post fata adhuc florentes ex instituto egerunt c). Mini-

A 3

me

me tamen verendum est, ne actum agatur, dum misso, pro praesentis instituti ratione, argumento de precibus primariis vxorum imperii statuum, illustri themati de imperatricum Augustarum iure iteratas curas impendimus, cum nobis praetermissa quaedam supersint, quae spicilegium, si non ipsam messem vbertate vincens, haud tamen ei impar conficiunt. Cum autem omne primiarum precum ius neque ex legum praescripto, neque ex pactis publicis, sed ex consuetudine ipfas leges ecclesiasticas et imperii fundamentales, nec non conuentiones inter nationem germanicam et sedem romanam initas limitante et circumscribente ortum sit, neglecto sive numero sive auctoritate scriptorum: verae eius, quatenus iura imperatricis spectat, indoli ex ipsis monumentis eruentiae ante omnia operam nauabimus. Quapropter non tantum documenta eiusmodi preces continentia, vt fontes huius iuris limpidisimos, adducendo, sed et fidem eorum ab omni dubio vindicando operaet premium nos facturos esse, confidimus; idque eo magis, cum sit parvus eorum numerus, quae ex archivis hucusque fuerint edita; quorum si maior esset copia, etiam nonnulla argumenti nostri capita melius illustrari potuisse, lubentissime fatemur. Interim quisquis benevolus haec legerit, contentus erit, si tam praeftiterimus, quantum pro subsidiorum diplomaticorum infrequentia potuerimus.

- a) Ex scriptorum numero, qui hoc ius principum imperii suis scriptis illustrant prae ceteris sunt adeundi MICH. HENR. GRIBNER in opusc. inv. publ. T. I. pag. 181. AYRER I. c. cap. IV. Ioh. IAC. MOSER von der Landeshoheit im Geistlichen pag. 147. 282. et 462. seq. et DAN. NETTELBLADTS Abhandlungen von den wahren Gründen des Rechts der ersten Bitte der Landesherren bey den mittelkaren Stiftern in ihren Ländern; wie auch von einigen dieſes Rechts betreffenden Fragen; que cum aliis duobus commentationibus iuris ecclesiastici iunctim editas sunt Halae 1783. in 8.
- b) Lips. 1770. Respondente CHRISTIANO FRIDERICO HUMMITISCH.
- c) GE. FRID. DEINLINVS exercitatione de iure primiarum precium imperatrici Augustae competente. Altorfii 1743. et GOTTL. AVG. JENICHEN von dem Rechte der ersten Bitte einer römischen Kayserin; eine Vorrede zu den ganz neuen Zufügungen zu dem Lünigischen Staats Titular Buche. Leipzig 1784. Cuius præstationis editio secunda auctor sub titulo: Diplomatiche und rechtliche Abhandlung von dem Rechte der ersten Bitte einer römischen Kayserin. Gießae 1757. in 4. prodiit.

§. III.

## §. III.

ANNAE Imperatoris Caroli IV. Coniugis primariae  
preces.

Documentorum, quae primas Imperatricum preces continent, hucusque nullum ex archiis protractum typisque traditum est antiquius literis ANNAE Imperatricis Augustae, Coniugis Imperatoris CAROLI IV. primarias preces ad Magistrum ordinis Sti. Ioannis Hierosolymitani directas referentibus, quas e codice chartaceo Bibliothecae Paulinae Lipsiensis edidit IOH. BVRCH. MENOKENIVS a) sunt vero sequentis tenoris:

ANNA Dei gratia etc. Religioso ordinis Sti Iohannis hospitalis Hierosolymitani Praeceptori per Alemanniam generali deuoto nostro dilecto gratiam regiam et omne bonum. Quia priuilegia memoriae diuiae Rom. Imperatrices et Reginae CIRCA ASSUMPTAE REGIAE DIGNITATIS PRIMORDIA, tam EX IURE QVAM APPROBATA CONVENTVDINE et laudabiliter DIVITIVS obseruata, ad QVAEVIS religiosa et dedicata loca PRECES SVAS PRIMARIAS pro una persona, vt ad habitum religionis admitteretur, dirigere conuererunt. Nos ipsarum vestigia iuris ordine et ritu obseruari confuetu[m] imitari volentes, vt earum vtamur iuribus, confuetudinibus et priuilegiis, quibus disponente Dei gratia paribus incessibus coaequamur, deuotioni tuae primarias nostras preces huiusmodi pro dilecto nobis Clerico nato N. fidelis nostri dilecti accurate dirigimus, eandem deuotionem tuam affectuoso studio requirentes, quatenus tu non solum consideratione talium precum vel iuris, nobis circa consecutionem talium competentis, verum etiam ob nostra maiestatis reuerentiam singularem, dictum, sicut alias te rogassem meminimus, spiraculo viuae vocis, in aliquo ex Domibus Alman. tuae ditioni et praceptorio b) subiectis, recipi, constitutas ei in confratrem sibi facientes de praebenda iuxta ordinis tui ritum et obseruantiam prouideri, ius nostrum et confuerudinem conseruaturus totaliter, et sic nostris precibus obtemperans sicut te in quibuscumque tuis

tuis iuribus, gratiis et libertatibus, tibi et ordini concessis, ibidem diligent c) a regia celsitudine gratiosius confoueri. Datum etc.

Ad fidem diplomatis huius quod attinet, facile cuilibet damus, illud non esse authenticum, vel ex autographo a MENCKENIO, eoue editore, quem SENKENBERGIVS fecutus est descriptum; cum neque locum et tempus adiectum habeat; neque nomen Precistae prodat. Quae quidem in dubio relinquent, vtrum a secunda, an a tertia CAROLI IV. coniuge hae litterae fuerint datae; vtrique enim ANNAE fuit nomen; minime tamen efficiunt, vt pro spuriis vel supposititiis habeantur, vel facti in iis contenti veritas in dubium vocetur. Etenim non tantum omnis suspicio fraudis ab iis quam longissime absit, sed etiam exemplaria, quibus vterque editorum usus est, in essentialibus per omnia inter se congruunt, et non nisi leviter discrepant. Sed accedit et alia veritatem facti et autoritatem diplomatis euincens ratio. Codex scilicet iste, ex quo MENCKENIANA haec particula decerpta est, teste ADAMO FREDERICO GLAFEY d) fuit libellus rhetoricus, a Monacho recentioris quidem aei conscriptus, ita tamen, vt quasdam CAROLI IV. literas, in exemplum epistolarum bene compostarum adiecerit. Cui cum ad doctrinas suas illustrandas neque nomine proprio personarum, neque die et consule opus visum sit, formula ceterum bene concinnata contentus, reliqua iure quidem optimo omisit. Ex hoc ipso autem momento, quod monachus iste, vel quisquis libelli istius rhetorici autor fuerit, exemplar eiusmodi litterarum suae collectioni inserere fructuofum duxerit, de Augustarum precum frequenti usu abundantius, quam ex uno altero autographo constat; cum harum formulae collectiones hac in primis ratione conficiantur, ne in iis et loquendi et scribendi norma desit, ad quam in rebus quotidie expediendis sermonem dirigere possis. Ideoque etiam hae formulae in mediis et antiquioris aei iuribus erundis semper maximum usum apud harum rerum peritos obtinuerunt.

runt. Quae quidem lectores vel eam ob caussam monendi erant, ne forte quis HEVMANNO, Viro ceterum de scientia iuris patrii optime merito, temere credit, dum fidei huius diplomatica a celeberrimo GLAFEY in praefatione anecdotorum nonnihil detracitum esse, afferit. Salua enim omnino res est, nec GLAFEY id egit, ut diploma nostrum suspectum redderet; quin potius diplomatarii sui, tanquam Codicis autographi Imper. CAROLI IV, praestantiam tantum ob oculos ponere studuit, ut eo magis de vsu eius *historico* appareat; cuius habita ratione vtique MENKENIANVM illud fragmentum longo interuallo post se relinquit.

a) In diplomario Caroli IV., quod extat Tom. III. Scriptor. ver. germ. pag. 2011. Quem in etendo hoc diplomate secuti quoque sunt: AVTR l. c. in appendice N. LXXXI. p. 269. DEINLEIN l. c. §. IV. pag. 22. IOH. HEVmann in commentariis de re diplomatica Imperatorum Augustarum ac Regnarum Germaniae §. CLXVII. pag. 220. SENCKENBERGIVS autem qui in Codice probationem tractatus citati N. XXXI. pag. 34 idem documentum exhibet in ipso tractatu §. XXXI. alio ex fonte, quem adire nobis non licuit, illud se haufisse afferit. Sunt autem in hac editione quaedam variantes letiones lectoris momenti quidem, quas notare tamen parum superfluum putauimus, scilicet ut eo maior quoad reliqua capita consonantia diplomatica apud lectorum fidem sit.

b) praeceptoris. SENCKENE.

c) diligas. SENCKENB.

d) In praefatione collectionis *Anecdotorum S. R. I. Historiam et ius publicum illiusfratium* Dresdae et Lipsiae MDCCXXXIII. in §.

#### §. IV.

ELISABETHAE eiusdem Imperatoris coniugis preces  
primariae. d. a. 1369.

Sed et quartam Imperatoris CAROLI IV. vxorem ius primiarum precum exercuisse, nunc constat. Erat haec ELISABETHA Romanorum Imperatrix Augusta, BOGISLAI V. Ducis

B Pome-

Pomeraniae filia, quae anno MCCCLXIII. thalami imperialis consors facta, anno MCCCLXVIII. vero Romae a Papa VRBANO V. coronata est. Litteras, quibus preces suas primarias conuentui Monialium in Niedermünster Argentinensis Dioecesis mandat, ex Manuscripto Archiali primus edidit SENCKENBERGIVS a). Sunt vero hisce verbis conceptae:

ELISABETH. Religiosis N. Abbatissae et Conuentui monasterii in Niedermünster Argentinensis Dioecesis, deuotis suis dilectis gratiam suam et omne bonum. Assumptae diuinitus quamuis insufficientibus meritis ad culmina caesareae dignitatis libenter personas ecclesiasticas promouemus, eisque gratias nobis a Deo collatas libenter impertimur. Cum igitur nobis tam *ex iure*, quam *antiqua* et dudum *approbata confuetudine a Romanorum imperatricibus predecessoribus nostris diuinus obseruata competit*, quod ex nostrae *coronationis solemnys*, quae in nobis iam dudum sunt nutu diuino completa, virtute *primiarum precum possimus in qualibet Ecclesia tam Cathedrali, collegiata quam conventionali facere vii personae idoneae prouideri*, eamque inibi recipi et admitti. Idcirco deuotioni vestrae *pro dilecta nobis Agnete filia Heinrici de Andla primarias offerimus preces nostras*, eandem deuotionem vestram *hortantes attente*, vobisque nihilominus per *Caesarea scripta mandantes*, quatenus eandem Agnetem in vestri Monastery Monacham et consoribus mox vijs praefentibus b) sine contradictionis obstaculo *velitis et debeatibus assumerre*, sibique prout alteri de vestris consoribus de fructibus et obuentibus quibuscumque dictae praebendae faciatis integre responderi et cum tali diligentia *mandatum nostrum exequi* vestra sollicitet deuotio, quemadmodum iura, libertates et gratias, quibus Monasterium vestrum diuarum Imperaticum *insigniuit deuotio*, custodire diligitis, et nostrae mansuetudinis favoribus ampliari. Praesentium sub appenso nostro sigillo testimonio litterarum Datum Budissin anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono, Indictione Septima, Decima Calend. Decembris, Regnorum nostrorum anno septimo, Imperij vero secundo.

Adsumt

Adsumt in hoc diplomate notae autographi characteristicae quaecunque; et si forsan in formula finali Regnorum et Imperii annos prodenti aliquid offenditerit lectorem, hanc ob causam ipsi in recensione sequentis documenti farisfactum iri spondemus. Illud tantum in praesenti admonendi sumus, numerum annorum in hac formula tempori initi matrimonii et coronationis imperialis exactissime respondere.

a) In Codice probationum tractatus laudati N. XXXII. pag. 32,

b) Recedunt haec verba ab eiusmodi precum tenore vulgari; regulariter enim in omnibus beneficiis proxime vacaturum petitur. Sed fortassis ipso datarum precum tempore de vacante aliquius beneficii iam constabat, ideoque peti poterat, ut precista statim visis precibus assumeretur.

### §. V.

ELEONORAE, Imperatoris FRIDERICI III. Coniugis,  
preces primariae. d. a. 1459.

Sequuntur iam temporis ordine preces Imperatricis ELEONORAE, Caesaris FRIDERICI III. vxoris Augustae; quorum matrimoniale vinculum summus pontifex NICOLAVS V. die XVI. Martii anni MCCCCCLII. Romae solitis caerimoniali adhibitis constrainxit; utrique tamen praecepit, ob reverentiam sacramenti carnalem copulam intra triduum ne iungerent. Inde vero euenit, ut cum die XVIII. eiusdem mensis FRIDERICVS solemnri ritu in Imperatorem consecraretur, etiam ELEONORA virgo, nouo et omnino inaudito exemplo, imperiali diademate condecoraretur. Sed haud opus fuisse sacerdotali abstinentiae praecepto, ex iis adparet, quod et postea ante redditum in Germaniam virginem vxorem cognoscere FRIDERICVS recusauerit, rationem addens, ne italicus sibi sanguis nasceretur; eumque non nisi hortante Alfonso Siciliae rege ad matrimonium Neapolii consummandum fuisse commotum, testis est AENEAS SYLVIVS a).

B 2

FRI-

FRIDERICVM III. autem inter imperatores nostros primum esse, qui papali indulto in exercitio iuris sui primariarum precum locum dedit, iam satis constat; id tamen non ex iuris necessitate, sed libera voluntate et executionis facilioris causa confirmationisque iuris quaefti loco factum esse, nouiflme argumentis firmauit SENCKENBERGIVS b). Nemo autem non intelligit, Fridericum imperatorem, vt pro iudicio cuncta suo gerere, nihilque consiliis amicorum tribuere solebat, et hoc indulto papali accipiendo sat incaute egisse. Cum indultum istud primum statim coronatione Romae peracta impetratum sit, similem quoque permissionem de iure precum in capitulis sequioris sexus exercendo a Papa ELEONORAE imperatrici datam esse, suspicatur HAEBERLIN, Vir de historia patria meritissimus c); quod tamei deficientibus incorruptis rerum gestarum monumentis, nec affirmare nec refellere in animo est. Illud vero negari nequit, coniecturam aliquo modo a vero abhorre, cum non tantum nulla probabilis ratio occultandi indulti subsit, quin potius aulae romanae illud omni modo diuulgari interfit. Iam vero ad ipsas huius imperatricis primariarum precum literas quod attinet, hodie inter harum rerum peritos de tribus huius generis diplomatisbus constat. Primum idque maxime famosum primarias preces ELEONORAE Augustae ad Coenobium Buchauense continet, quod post CHRISTOPHORVM BE-SOLDVM d), AHASVERVS FRITSCH e), GERARDVS VON STOEKKEN f), AYRER g), DEINLEIN h), HEVMANN i) et SENCKEN-BERG k) exhibent. Attamen commoditati Lectoris inferuentes, illud et hoc loco repetere nos haud taedet: